Опубликовано в ИБ « Районный вестник» № 26 (628) от 20.05.2019 года
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                    от  «  16  »  мая   2019 года   № 142
г. Галич

Об организации  и осуществлении мероприятий

по обеспечению безопасности людей на водных объектах

общего пользования, расположенных на территории Галичского муниципального района на период купального сезона 2019 года

 В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  администрации Костромской  области № 313-а от 07.09.2010 года «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Костромской области», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и недопущения гибели людей на реках и водоемах расположенных на территории Галичского муниципального района во время купального сезона

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Для  обеспечения  безопасности  граждан  на  водных      объектах расположенных на территории Галичского муниципального района Костромской области запретить купание в несанкционированных и необорудованных для этого местах.

2. Рекомендовать главам сельских поселений принять нормативно правовой акт, в котором предусмотреть следующие мероприятия:
-  определение мест массового отдыха населения на водных объектах сельского поселения и их границы;

- установление сроков купального сезона и проведение мероприятий по подготовке мест массового отдыха населения к купальному сезону, порядок привлечения сил и средств поиска и спасения людей;

- установление аншлагов с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями о запрете купания населения в необорудованных и опасных местах на водных объектах сельского поселения;
   - по организации контроля, на период купального сезона, по недопущению купания населения, плавание на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах  в запрещенных для этого местах;
   - по организации совместного патрулирования работников администрации сельского поселения и участковых уполномоченных МО МВД «Галичский» с целью поддержания правопорядка, обеспечения безопасности населения, охраны окружающей среды и природных ресурсов в местах массового отдыха людей у воды, в период купального сезона.
3. Отделу образования администрации муниципального района (Иванова М.С.):

- организовать проведение разъяснительной работы среди   учащихся школ и их родителей о необходимости соблюдения правил безопасности  на водных объектах в период купального сезона;

- перед началом школьных каникул с каждым учащимся провести инструктаж, под роспись, о соблюдении мер безопасности во время купания;

- организовать в рамках проведения родительских собраний выдачу родителям учащихся памяток о выборе времени и места для купания детей, правил поведения детей на водных объектах.
4. Помощнику главы муниципального района по мобилизационной работе, ГО и ЧС Борисенко А.С. организовать информирование населения о соблюдении мер безопасности на водоёмах в летний период,  с использованием средств массовой информации.

5. Контроль   выполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района  Фоменко В.А.
6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района от 08 мая 2018 года № 112 «Об организации  и осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Галичского муниципального района на период купального сезона 2018 года».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
муниципального района                                                               А.Н. Потехин